
 

BGSDS 178 DE 20SET2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, sexta-feira, 20 de setembro de 2024 - Nº 178 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 178 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração para SDS 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5730 – Designar o Agente de Polícia Cleiton Bezerra Vasconcelos, mat. nº 3069354 (nº funcional 104751), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 1ª Delegacia de Polícia de 
Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais - Paulista, do DPCA/GCOE/DIRESP, a contar de 02/09/2024. 

  
Nº 5731 – Designar a Agente de Polícia Virgínia Cavalcanti Andrade Falcão Ferraz, mat. nº 3872807 (nº funcional 

3813266), para responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação 
Setorial, da Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, da DIRESP, no período de 20/04/2024 a 15/11/2024, durante a 
licença maternidade e férias de sua titular, a Agente de Polícia Ligia Moraes Ribeiro Alves, mat. nº 3873170 (nº funcional 

3808297), ficando suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS nº 2079, de 23/03/2024, pelo mesmo período. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5732 – Dispensar o Agente de Polícia Marco Luciano Cobel Quevedo, mat. nº 3507806 (n.° funcional 3378888), da 

Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da Unidade de Transportes e Oficina, da 
DIAG/DG-PCPE, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização solicitada pelo próprio servidor, em 

conformidade com a legislação vigente. 
  

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 178 DE 20SET2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

Nº 5733 – Dispensar o Agente de Polícia José Janilson de Souza, mat. nº 1518143 (nº funcional 949489), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 112ª 
Circunscrição -Tacaimbó, da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização 

solicitada pelo próprio servidor, em conformidade com a legislação vigente. 
  
Nº 5734 – Dispensar o Agente de Polícia Gilberto Quirino de Sá, mat. nº 2085984 (nº funcional 1219472), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da Delegacia de Polícia da 192ª 
Circunscrição - Itacuruba, da 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização 

solicitada pelo próprio servidor, em conformidade com a legislação vigente. 
  
Nº 5735 – Dispensar o Agente de Polícia Renato Figueiredo Calado, mat. nº 2735806 (nº funcional 132394), da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 148ª 
Circunscrição - Calçados, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização 

solicitada pelo próprio servidor, em conformidade com a legislação vigente. 
  
Nº 5736 – Dispensar a Agente de Polícia Jacira Bezerra de Albuquerque Sousa, mat. nº 2216973 (nº funcional 1274406), 

da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da Delegacia de Polícia 
da 21ª Circunscrição - Moreno, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização 

solicitada pela própria servidora, em conformidade com a legislação vigente. 
  
Nº 5737 – Dispensar a Perita Papiloscopista Shirley Wanessa do Nascimento, mat. nº 281220-7 (nº funcional 122133), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Gerência do Instituto de Identificação Tavares Buril, da DG-
PCPE, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização solicitada pela própria servidora, em conformidade com 

a legislação vigente. 
  
Nº 5738 – Dispensar o Agente de Polícia Fábio Ferreira da Silva, mat. nº 3507688 (nº funcional 3282937), da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 45ª 
Circunscrição - Carpina, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização 

solicitada pelo próprio servidor, em conformidade com a legislação vigente. 
  
Nº 5739 – Dispensar o Escrivão de Polícia Diego Rafael Gonzaga de Lima, mat. nº 2968622 (n.° funcional 121670), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da Delegacia de 
Polícia da 10ª Circunscrição -Ibura, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização 

solicitada pelo próprio servidor, em conformidade com a legislação vigente. 
  
Nº 5740 – Dispensar o Escrivão de Polícia Douglas de Lima Lemos, mat. nº 2731657 (nº funcional 129942), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 140ª 
Circunscrição - Caetés, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 06/07/2024, em razão da desincompatibilização 

solicitada pelo próprio servidor, em conformidade com a legislação vigente. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5741 – Designar a Agente de Polícia Débora Carvalho Modesto Pereira, mat. nº 3866211 (nº funcional 3803422), para 

a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da Delegacia de Polícia da 200ª 
Circunscrição - Araripina, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, ficando dispensado o Agente de Polícia Allonso Bernardes 
de Carvalho, mat. nº 3874958 (nº funcional 3807355). 

  
Nº 5742 – Designar o Agente de Polícia Bruno de Souza Barros, mat. nº 3877108 (nº funcional 3799506), para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 2ª Delegacia de Polícia de Repressão 
ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, a contar de 02/09/2023. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5743 – Designar a Agente de Polícia Elisangela Silva Cardoso, mat. nº 2091216 (nº funcional 1221302), para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, da 5ª 
Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Paulista, do DPMUL/GCOE/DIRESP, a contar de 01/09/2024, ficando 
dispensada a Agente de Polícia Flávia Adriana do Nascimento, mat. nº 3505294 (nº funcional 133258). 

  
Nº 5744 – Designar o Escrivão de Polícia James Santos da Silva, mat. nº 3510344 (n° funcional 3380190), para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício do Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 211ª 
Circunscrição – Cabrobó, da 25ª DESEC/GCOI-2DINTER-2, a contar de 01/09/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 178 DE 20SET2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5745 – Designar a Agente de Polícia Sandra Alves da Rocha, mat. nº 3200892 (nº funcional 23600), para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da Delegacia de Polícia da 10ª 
Circunscrição - Ibura, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 01/08/2024, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Diego 
Rafael Gonzaga de Lima, mat. nº 2968622 (nº funcional 121670). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5746 – Dispensar a Escrivã de Polícia Sheyla Farias da Silva Batista, mat. nº 3866432 (nº funcional 3820572), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Assistência Psicológica, da 
DIVAD/DENARC, a contar de 22/08/2024. 

  
Nº 5747 – Designar o Agente de Polícia Willams dos Santos Miranda, mat. nº 2736950 (nº funcional 119924), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Assistência Psicológica, da 
DIVAD/DENARC, a contar de 04/09/2024. 

  
Nº 5748 – Dispensar a Agente de Polícia Priscila Fernanda da Silva Ferreira, mat. nº 2730200 (n° funcional 122789), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pela chefia do Setor de Análise de Inteligência, do 
DENARC/GCOE/DIRESP, a contar de 07/08/2024. 

  
Nº 5749 – Dispensar a Agente de Polícia Bárbara Sofia da Silva Alves, mat. nº 3997740 (n° funcional 4071069), da 

Função Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Comando de Operações e Recursos Especiais da Polícia 
Civil, da DG-PCPE, a contar de 22/08/2024. 

  
Nº 5750 – Dispensar o Escrivão de Polícia Fagner Moisés de Melo, mat. nº 2736390 (n° funcional 117770), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 89ª 
Circunscrição – Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER 1, a contar de 04/09/2024. 

  
Nº 5751 – Dispensar o Escrivão de Polícia Fagner Moisés de Melo, mat. nº 2736390 (n° funcional 117770), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 89ª 
Circunscrição – Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 05/09/2024. 

  
Nº 5752 – Designar o Escrivão de Polícia Wagner Wanderley de Oliveira da Silva, mat. nº 2968070 (n° funcional 121694), 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia de Polícia da 
89ª Circunscrição – Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 06/09/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 5753 – Atribuir ao Cabo PM Filipe de Queiroz Paiva, matrícula nº 1196910 (SGP 3778568/01), a Função Gratificada de 

Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Gerência Geral de Infraestrutura/SEGI/SDS, ficando dispensado o servidor Extra-
Quadro Walter Humberto Blossey, matrícula nº 4654773 (SGP 1728741/06), com efeito retroativo ao dia 01/09/2024. 

  
Nº 5754 – Dispensar o Cabo PM Filipe de Queiroz Paiva, matrícula nº 1196910 (SGP 3778568/01), da Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia/SEGI/SDS, com efeito retroativo ao dia 
01/09/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5755 – Dispensar o Perito Papiloscopista Leonardo Rembrandt de Santana, mat. nº 2855801 (131328/03), da Função 
Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da Gerência Geral de Infraestrutura, da Secretaria de Defesa Social, com 
efeito retroativo a 01/09/2024. 

  
Nº 5756 – Atribuir ao 2º Tenente PM Neemias Augusto Santiago Guimarães, mat. nº 1042483 (2017156/01), a Função 
Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da Gerência Geral de Infraestrutura, da Secretaria de Defesa Social, com 
efeito retroativo a 01/09/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 178 de 20SET2024) 



 

BGSDS 178 DE 20SET2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA EM EXERCÍCIO 
A Secretária Executiva de Gestão Integrada, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas em razão do 
seu cargo, resolve: 

 
Nº 5757 - Art. 1º Substituir o 3º SGT PM 1047981 Ronaldo Barbosa dos Prazeres, pelo CB PM 1087924 Dionisio 
Demesio da Silva, para responder pela gestão de Telemática da Corregedoria, publicado na Portaria SDS nº 5261, de 

01/10/2020 55893255. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINA DIAS DE MELO 

Secretária Executiva de Gestão Integrada, em exercício. 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2019- GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação excepcional do Contrato mater, 
por mais 12 (doze) meses, correspondente ao período de 25 de setembro de 2024 a 24 de setembro de 2025, com 
cláusula de morte súbita, do contrato em epígrafe; VALOR: R$307.450,35; EMPENHO: 2024NE001142; CONTRATADA: 
TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 64.799.539/0001-35; ORIGEM: PROC. Nº 
0282.2018.CCPLE-X.PE.0188.SAD.ATI. Recife/PE, 19SET2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. 

Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2019- GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação excepcional do  Contrato mater, 
por mais 12 (doze) meses, correspondente ao período de 25 de setembro de 2024 a 24 de setembro de 2025, com 
cláusula de morte súbita, do contrato em epígrafe; VALOR: R$1.342.566,63; EMPENHOS: 2024NE001141, 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 178 DE 20SET2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

2024NE001143, ambos de 12/09/2024; CONTRATADA: DATA VOICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
41.057.324/0001- 43; ORIGEM: PROC. Nº 0282.2018.CCPLE-X.PE.0188.SAD.ATI. Recife/PE, 19SET2024. ENÉIAS 

FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
NOTIFICAÇÃO 

Pela presente, notifico, nos termos do art. 39 do Decreto nº 42.191/2015, a empresa PREMIUS SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
05.678.722/0001-13, considerando que não houve recurso contra a Decisão – Aplicação de Penalidade no Processo 
Administrativo nº 3900000075.000024/2022-7 – CPAAP, publicada no DOE/PE nº 117, em 26 de junho de 2024, por 
irregularidade cometida pelo licitante no Processo licitatório nº 0026.2020.CCPLE.V.PE.0021. SAD, para, nos termos do art. 
6º §3º do Decreto nº 42.191/2015, recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados desta publicação. O 
boleto de recolhimento da multa encontra-se disponível na Rua São Geraldo, nº 111, 3º andar, Santo Amaro, Recife/PE, no 
horário das 08h às 12h e 13h às 17h, podendo, ainda, ser solicitados à Comissão Permanente de Processo Administrativo 
de Aplicação de Penalidades - CPPAAP, no endereço eletrônico cppaap@sds.pe.gov.br. Recife, 19SET 2024. ENÉIAS 
FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec.Executivo de Gestão Integrada/sds. (*) 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


